Alia quoque incidimus in loca, quae nostram, etsi quoad fieri potuit, maximam, non minus quam aliorum diligentiam penitus fugerunt. In primo siquidem libro ^p hoc nominatim profert Isaiæ testimonium : Ἐγκατελίπετε τὸν κύριον, καὶ παρεργίσατε τὸν ἄγιον τοῦ Ἰσραήλ. Unde autem haec verba a Clemente delibata fuerint, plane nescimus, nisi ad ista ille collineaverit : Ὑμεῖς δὲ οἱ ἐγκαταλιπόντες με, καὶ ἐπιλανθάνοντες τὸ ἄγιον τὰ ἄγια μου ^q.

Hervetus fatetur se in sacris Scripturis ea non invenisse quae a Clemente hunc narrantur in modum ^r : “ De eo autem qui praeter leges est, dicit Scriptura. Γυνὴ μισθία, ἰση σιᾶλω λογισθήσεται, ἵπανδρος δὲ, πύργος θανάτου τοῖς χρωμένοις. Nec nos sane negare possumus illa in Vulgata versione Latina desiderari. Sed si ab Hoeshelio et Drusio adornatam Ecclesiastici libri editionem, vel Nobilii in hunc librum annotationes legisset Hervetus, compertum certe habuisset hunc locum totidem verbis in quibusdam illius codicibus reperiri ^s.

Ad Ecclesiastici caput 20. Clemens respexisse videtur, cum haec scriptis tradebat : Ἐλεημοσύνη δὲ καὶ πίστις μὴ ἐλείπετώσαν σε ^t. Sed si Clemens ipsa Scripturae verba transcribit, haec ex aliquo codice, a nostris plane diverso, hausisse vero est similium.

Testificatur adhuc ^u se ex sacra Scriptura haec accepisse : Τὰ ἔργα τὰ ἄγαθα εὐχὴ κυρίῳ δεκτή. Sed neque librum neque locum ille indicat. Eodem plane modo illud profert in medium ^x : Μὴ ἐγὼ ἐνετειλᾶμην τοῖς πατέρασιν ὑμῶν, ἐκπορευομένοις ἐκ γῆς Αἰγύπτου προσενέγκαι μοι δλοκαυτώματα καὶ θυσίας ; Ἄλλὰ τοῦτο ἐνετειλᾶμην αὐτοῖς Ἐκαστος ὑμῶν κατὰ τοῦ πλησίου ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ μὴ μησικακίῳ, ὄρκον ψευδῆ μὴ ἀγαπάτω. Haec quidem duo praecepta in libro Levitici nobis occurrunt ^y : sed ubi illa omnia a Clemente ex uno sane et eodem loco delibata fuerint, definire non ita est in promptu.

Ex Ecclesiastici denique libro nonnulli excerptam a Clemente credunt hanc sententiam ^z : Ὁσμὴ εὐωδίας τῷ θεῷ καρδία δοξάζουσα τὸν πεπλακῆτα αὐτήν. Verum in loco ab eis designato haec non leguntur.

ARTICULUS IV.

De libris Novi Testamenti in Paedagogo laudatis, ac praecipue de prima cum Petri tum Joannis Epistola ; et Judae quoque Epistola, et quomodo testimonia inde desumpta a Clemente citata fuerint.

De libris Novi Testamenti illud primum observatu haud plane indignum est, sacras quatuor Evangelistarum historias solo Evangelii, τοῦ Εὐαγγελίου, nomine ita a Clemente citari ac si longo jam usu hic eas citandi modus apud Christianos obtinuisset. Idem quoque de Pauli Epistolis dicendum, quas ille non alio quam simplici nomine Apostoli saepe saepius laudavit. Utrumque igitur morem longe ante

^o Paedag. p. 125.

^p Paedag. p. 122.

^q Isa. lxxv. 11.

^r Paedag. p. 195.

^s Eccli. xxvi. 24.

^t Paedag. p. 236.

^u Paedag. p. 260.

^x Paedag. p. 261.

^y Levit. xix. 15, 17.

^z Paedag. p. 261.

tertii saeculi primordia, quo scilicet tempore Clemens florebat, invaluisse nullus sane merito inficias iverit.

Nec minoris profecto perspicuitatis atque evidentiae est, pro certo eum habuisse has Apostoli Epistolas et sacros Evangeliorum libros ab iis revera esse compositos, quorum nomine circumferuntur. Quemadmodum enim illas Paulo, quem per antonomasiam Apostolum saepius appellat, ita istos suis quatuor auctoribus haud dubitanter ascribit.

Quae vero in sacris Bibliis prior Epistola nomen Petri apostoli praefixum habet, hanc ei aliquando expresse adjudicat^a. Illius enimvero auctoritate hunc in modum alicubi utitur: "Servis praecipitur ut cum omni metu dominis non solum bonis et clementibus, sed morosis etiam et pravis, ait Petrus, *φησὶν ὁ Πέτρος*, subjiciantur^b." Nullus autem nescit ista ex ejusdem primae Epistolae capite secundo esse delibata.

Neque porro id ab eo temere dictum putaveris; quandoquidem eam rursus alibi^c eodem modo ab illo citatam invenies: "Et ideo Petrus quoque dixit: Deposito omni vitio, et omni dolo, et simulatione, et invidia, et detractatione, tanquam nuper nati infantes, rationale lac concupiistis; ut in ipso crescatis in salutem, si gustastis quod Christus Dominus^d." Et iterum^e: "Scientes ergo, inquit, suum cujusque officium, conversamini tempore vestri incolatus, scientes quod non corruptibilibus argento et auro redempti sumus . . . satis ergo fiat praeteritum tempus^f, ait Petrus, *ὁ Πέτρος φησὶ*."

Plura vero ex illa nonnunquam, tacito quidem Petri nomine depromit: sed observes, velim ea sic ab ipso citari tanquam a Paedagogo nostro, id est Christo Domino dictata^g: "Jubet autem Paedagogus . . . Cum viderint, inquit, *φησὶν*, castam vestram quae est in verbo conversationem, quarum sit, non qui est extrinsecus plicaturae, vel auri appositionis, vel vestium indumenti ornatus, sed occultus cordis homo^h," etc. Quae quidem ex tertio ejusdem Epistolae capite totidem plane verbis transcripta sunt.

Ubi etiam aliquod ex prima Joannis Epistola sumit testimonium, hanc illi constanter attribuit. Ita enim illeⁱ: "Haec est autem dilectio Dei, inquit Joannes, *φησὶν Ἰωάννης*, ut mandata servemus, et mandata ejus gravia non sunt^k." Et infra aliud multo prolixius ejusdem Epistolae segmentum citato eodem nomine exhibet^l: "Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, ut dicit Joannes^m," etc.

Quamvis autem Epistola Judae longe minoris, imo et dubiae prorsus auctoritatis pluribus, ut testatur Eusebiusⁿ, olim visa, vel etiam a plerisque, ut Hieronymus ait^o, rejecta fuerit, Clemens tamen nec minus prolixum quam superioris fragmentum ex ea excerpserit, nec minus asseveranter illam Judae, tanquam vero et genuino suo auctori adjudicat^p. In libros quippe suos haec ex illa verbo ad verbum, si paucissima quaedam excipias, sic transtulit: "Volo enim vos scire, inquit Judas, *φησὶν Ἰούδας*, quod Deus, qui semel servavit populum ex

^a lib. iii. Paedag. p. 253. ^b I Petr. ii. 8. ^c Paedag. lib. i. p. 103. ^d I Petr. ii. 1, 2, 3. ^e Paedag. lib. iii. p. 258. ^f I Petr. i. 17, 18. ^g Paedag. p. 250. ^h I Petr. iii. 2, 3. ⁱ Paedag. lib. iii. p. 257. ^k I Joan. v. 3. ^l Paedag. p. 264. ^m I Joan. ii. 2, 3, 4, 5, 6. ⁿ Euseb. lib. iii. Hist. cap. 25. ^o Hieron. De script. eccles. cap. 14. ^p Paedag. lib. iii. p. 239.

Aegypto, secundo perdidit eos, qui non crediderunt, et angelos qui non custodierunt suum imperium, sed reliquerunt proprium habitaculum^q," etc. Eo porro majoris momenti est illud Clementis nostri de hac Judae Epistola testimonium, quod Eusebio a nobis jam citato teste^r: "Sane pauci admodum ex vetustioribus tum numero Jacobi, tum illius Judae, quae et ipsae in septem catholicorum numero recensentur, mentionem fecere."

At licet pauci ante Clementem scriptores hujus Epistolae meminerint; alii tamen post ipsum magno plane consensu ad illius de ejusdem Epistolae et auctore et divina canonicae auctoritate sententiam accesserunt. Tertullianus siquidem de illa sic palam aperteque pronuntiat: "Eo accedit quod Enoch apud Judam apostolum testimonium possidet^a." Origenes vero: "Quomodo etiam quod Judas apostolus in Epistola catholica dicit, poterit explicari?" Neque aliam ab illo quam illam de qua agimus, Judae Epistolam indicari dixeris. Nam ibi ex ea illud accepit testimonium, sicuti et in alio libro prima ejus hunc in modum verba refert^u: "Et Judas scripsit Epistolam paucorum quidem versuum, sed plenam efficacibus verbis gratiae coelestis. Qui in principio dixit: *Judas Jesu Christi servus, frater Jacobi.*" Quid vero quod ille^x, quemadmodum Athanasius^y, Innocentius primus summus pontifex^z, Augustinus^a, Cassiodorus et alii eandem Epistolam in aliarum canonicarum Epistolarum numero reponunt? Quamobrem Hieronymus a nobis jam laudatus: "Auctoritatem, inquit, vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur."

Si quid vero magis clarum et expressum quis desideret, audiat Epiphanium adversus Gnosticos disputantem: "De quibus adeo mihi commotus videtur in apostolo Juda Spiritus sanctus, hoc est in catholica illius Epistola (Judas ille porro est qui Jacobi atque etiam Domini frater appellatus est), in qua per apostoli vocem Spiritus, inquam, sanctus corruptos illos et corruptores esse demonstrat, ut ibidem ibi loquitur: *Quae enim nesciunt*^b," etc.

Neque porro his tantum aliisque scriptoribus, sed variis etiam conciliis, nimirum Laodiceno, Carthaginensi tertio et quarto, et aliis deinceps hujusce Epistolae auctoritas comprobatur^c.

Sed agendum, et quidquid contra hanc tot tantorumque virorum opinionem obijciatur quam infirmum sit et imbecillum palam omnibus faciamus. Hieronymus illam non ideo, uti nonnulli autumant, a pluribus rejectam fuisse dixit, quia nec genuina erat, nec canonica. Verum "quia," ut loquitur ipsemet Hieronymus^d, "de libro Enoch qui apocryphus est, in ea assumit testimonium." Nullius autem ponderis est haec ad eam rejiciendam illorum ratio. Nam ab eodem Hieronymo de Apostolo alibi scriptum legimus: "Paulus multa alia de reconditis locutus est^e." Nunquid ergo Pauli Epistolae, in quibus recondita et

^q Jud. 5, 6, seqq.

^r Euseb. lib. ii. Hist. cap. 25.

^a Tertul. De hab. mul.

cap. 3.

^t Orig. lib. v. Comment. in Epist. ad Rom.

^u Idem Comment. in

Matth. cap. xiii.

^x Idem hom. 13. in Gen. et hom. 7. in Josue.

^y Athan.

epist. 39. festali.

^z Innoc. epist. 1. ad Exup.

^a August. lib. ii. De doct. Christ.

§ 13.

^b Epiph. haeres. 26. § 11.

^c Conc. Laod. can. 50; Carth. iii. can. 44.

et in codice can. Eccl. Afric.; Carthag. iv. can. 47.

^d Hieron. De Script. eccles.

cap. 14.

^e Comment. in cap. ii. Epist. ad Tit.

apocrypha citantur, spuriae dicendae sunt, vel minime canonicae! Recte igitur alii scriptores, his longe peritiores, hoc argumentum nihili plane fecerunt.

Nec validiori sane ii utuntur argumento, qui rursus nobis Judae Epistolae suae initio non se, ut alii assolent, apostolum vocasse opponunt. Quid enim si modestiae ejus tribuatur quod se non apostolum, sed Jesu Christi servum nominaverit? Quid etiam quod antiquissimi scriptores illum apertissime apostolum nuncupant? Quid denique quod ibidem se Jacobi fratrem appellat? Nonne satis eo nomine indicabat se Christi fuisse apostolum?

At, inquirunt, haec verba Ἰησοῦ Χριστοῦ δούλος, a quibusdam libraribus amanuensibus, majorem huic Epistolae auctoritatem ut conciliarent, addita sunt. Verum qua putas ratione id confirmant? Sane nulla. Contra vero haec ipsissima verba genuina esse, et ab auctore ipso profecta testimoniis Hieronymi Epiphaniique jam a nobis allatis invictissime conficitur.

Urgent tamen et nihil remittentes aiunt: Haec Epistola, si canonica fuisset, omnes in linguas, quemadmodum et aliae apostolorum Epistolae, esset reddita. Sed quid aliud inde concludi potest, nisi illam neque tot in orbis terrarum partes quot aliae, neque tam cito ac illae, fuisset divulgatam? Quid vero si ejus varias in linguas interpretationes ad nos non pervenerunt? Testis porro nobis est Eusebius eam publice, non secus ac Jacobi et alias apostolorum literas, plurimis in Ecclesiis suo tempore fuisse lectitatum: "Verumtamen, inquit, has quoque cum caeteris plurimis in Ecclesiis lectitari cognovimus^f." Quomodo autem plurimis in Ecclesiis, sicut aliae apostolorum canonicae Epistolae, legi potuit, nisi in varias, sicut istae, in linguas conversa fuerit?